
ACTA DE LA SESSIÓ PLENÀRIA EXTRAORDINÀRIA DE DIA 11 DE 
FEBRER DE 2004. 
 
 
 
Quan són les 20.30 hores del dimecres dia 11 de febrer de 2004, es reuneix al 
Saló d’Actes de la Casa Consistorial la Corporació en Ple per celebrar sessió 
extraordinària en primera convocatòria. Sota la presidència del Sr. Batle, Sr. 
Mateo Ferra Bestard hi assisteixen els següents regidors, Sr. Joan Peralta 
Palmer per part d’Unió Mallorquina, Sr. Jaume Munar Ballester per part del 
Partit Popular, Sr. Atanasió del Barrio Fabregat per part de l’Agrupació del Port 
des Canonge, Sr. Manuel F. Romero Romero, Sra. Bàrbara Bujosa i Picornell  i 
Sra. Barbara Camps Bosch per part dels Independents per Banyalbufar. 
 
 
Es troba present la Secretària de la  Corporació la Sra. Francisca Frontera 
Carbonell. 
 
El Sr. Batle declara oberta la sessió i passen a tractar-se els següents 
assumptes inclosos en l’ordre del dia: 
 
1.- RESOLUCIÓ D’AL·LEGACIONS PRESENTADES A L’EXPEDIENT DE 
MODIFICACIÓ DE CRÈDIT NÚMERO 1. APROVACIÓ DEFINITIVA. 
 
 Atesa l’aprovació provisional de la modificació de crèdit número 1 pel ple 
ordinari de data 25 de setembre de 2003. 
 
 Atesa que l’aprovació inicial de l’expedient de modificació de crèdit 
número 1 per transferències de crèdit en el Pressupost del propi Ajuntament, 
de conformitat amb l’article 158-2 de la Llei 39/1988 de 28 de desembre,  va 
ésser publicada al BOIB número 147 de data 23 d’octubre de 2003 per un 
termini de quinze dies hàbils i atès que aquest termini ha transcorregut.  
 
 Ateses les al·legacions presentades pel Partit Independents de 
Banyalbufar al expedient de modificació de crèdit número 1, en data sis de 
novembre de 2003. 
 
 Atès l’informe emès per la Secretària-Interventora d’aquesta Corporació 
el qual transcrit diu: 
 
“ Francisca Frontera Carbonell, Secretària-Interventora de l’Ajuntament de 
Banyalbufar, Illes Balears, en relació a les al·legacions presentades pel Partit 
Independents per Banyalbufar a l’expedient de crèdit número 1 del pressupost 
de 2003 proposat ple Ple Ordinari del 25 de setembre de 2003, em plau 
informar el següent: 
 
 
1.- Al·legació número 1. 
 
 



 
 
 
 En relació  aquesta al·legació dir que el certificat de la intervenció 
constava dins l’expedient de transferència de crèdit número 1, per tant es 
compleix l’article 32.2 del R.D 500/90. Així doncs dir que aquesta certificació 
esta a disposició de tota persona interessada des de la data 10 de setembre de 
2003. 
 
 
2.-  Al·legació número 2. 
 
 En contestació a aquesta hi ha que dir que l’article 41.1 del RD 500/90 
disposa que les limitacions a les transferències de crèdit són les següents: 
 

a) No afectaran als crèdits ampliables ni als extraordinaris concedits 
durant l’exercici. 

b) No es podrà minorar els crèdits que hagin estat incrementats amb 
suplements o transferències, llevat quan afectin a crèdits de personal, 
ni els crèdits incorporats com a conseqüència de romanents no 
compromesos procedents de Pressuposts tancats. 

c) No incrementaran crèdits que, com a conseqüència d’altres 
transferències, hagin estat minorades, llevat quan afectin a crèdits de 
personal.- 

 
Així doncs al certificat d’intervenció figura  “ que els crèdits de les partides de 
despeses que  la seva minoració ha estat proposada en l’expedient de 
transferències de crèdit número 1 en tramitació, presenten saldo suficient al 
nivell a què esta establerta la vinculació jurídica dels crèdits i al nivell de les 
mateixes partides pressupostàries, i es troben en situació de disponibles. S’ha 
de tenir en compte que els saldos de crèdit que han de ser minorats queden en 
situació de retingut, i així com disposa l’article 31 del RD 500/90 que transcrit 
diu: 
“ 1.- Retenció de crèdit és l’acte mitjançant el qual , s’expedeix, respecte al 
d’una partida pressupostària d’existència de saldo suficient per l’autorització 
d’una despeses o d’un transferència de crèdit per una quantia determinada, 
produint-se per el mateix import una reserva per dita despesa o transferència. 
2.- La verificació de la suficiència de saldo de crèdit abans esmentada es 
tendrà que efectuar: 
 

a) En tot cas, al nivell de que estigui establerta la vinculació jurídica del 
crèdit. 

b) En el cas de retencions per transferències de crèdit a altres partides 
pressupostaries, a més de la indicada en l’apartat anterior, al nivell de 
la propia partida pressupostària contra la que se certifiqui.” 

 
 
 
 
 



 
 
La normativa aplicable a la tramitació dels expedient de transferències de 
crèdits és a dir article 160 ( el qual remet als articles 150, 151 y152 de la 
mateixa Llei), 161 i 163 de la Llei 39/1988 de 28 de desembre Reguladora de 
les Hisendes Locals, article 9.2 c), 32, 34 d), 40, 41, 42 i 47 del Reial Decret 
500/90 de 20 d’abril, i la base sisena d’execució del Pressupost de 2003, no 
disposa en cap moment que s’hagi d’informar dels saldos de les comptes 
afectades ni als grups funcionals vinculats, si no que l’article 32. 1 del RD 
500/90 disposa que: “ en tot expedient de transferència de crèdit serà requisit 
indispensable per la seva tramitació la prèvia certificació de l’existència de 
crèdit suficient en la partida pressupostària que hagi de cedir el crèdit”, i com 
abans s’ha assenyalat aquesta certificació consta a l’expedient. 
 
- Al·legació número 3. 
 
En relació a aquest punt es tracta d’un error material que tal i com disposa 
l’article 105 de la Llei 30/1992, de 26 de novembre reformada per la Llei 
4/1999, de 13 de gener “ Les Administracions Públiques podran, així mateix, 
rectificar, en qualsevol moment, d’ofici o a instància dels interessats, els errors 
materials, de fet o aritmètics existents en els seus actes.” 
 
- Al·legació número 4. 
 

Atès el que disposa en l’al·legació,  la que subscriu entén que aquesta 
al·legació es efectuada degut al desconeixement de que la certificació a 
realitzar per la Interventora constava a l’expedient i és remet a la contesta 
efectuada per l’al·legació número 1 on consta l’adequació del expedient de 
modificació a la normativa. 
 

- Al·legacions número 5, 6, 7, 8 i 9. 
 

En quant a aquestes al·legacions la que subscriu entén : 
 

- que segons el disposat a  l’article 160.4 de la Llei  39/1988, aplicable a les 
transferències de crèdit assenyala que les modificacions pressupostàries a 
que es refereix aquest article, en quant siguin aprovades pel plenari, 
seguiran les normes sobre informació, reclamacions, recursos i publicitat a 
que es refereixen els arts. 150, 151 i 152 d’aquesta Llei.  

- I vist el disposat a l’article 151.2 ( també aplicable a les transferències de 
crèdit), que diu: “ Únicament podran entablar-se reclamacions contra el 
Pressupost: 

 
a) Per no haver-se ajustat a la seva elaboració i aprovació dels tràmits 

establerts per la Llei. 
 
 
 
 
 



 
 
 

b) Per omitir el crèdit necessari per el compliment d’obligacions exigibles a 
l’Entitat Locals; en virtud de precepte legal o qualsevol d’altre títol 
legítim. 

c) Per ser manifesta la insuficiència dels ingressos amb relació  a les 
despeses pressupostades o bé d’aquests respecte de les necessitats 
per les que estigui previst. 

 
Així doncs aquesta transferència de crèdit: 
 

- Compleix en la seva elaboració i aprovació els tràmits establerts per la Llei. 
- No hi ha omissió del crèdit necessari pel compliment d’obligacions exigibles 

a l’Entitat Local. 
- I el pressupost queda anivellat ja que el saldo final no es canvia, tal i com 

disposa l’article 16 del RD 500/90 de 20 d’abril.”  
 
 
CONCLUSIÓ: 
 
 
Primer.- Desestimar les al·legacions: 1, 2, en base a l’exposat anteriorment. 
 
Segon.-  Estimar l’al·legació número 3 degut a un error material, i un cop 
examinada la documentació obrant en l’expedient de crèdit hi consta un altre 
error; consistent en un error aritmètic  on es preveia un augment de 31.402, 53 
de la partida 511.2100 Conservació i Manteniment  on aquest ha d’esser 
34.107,08 i en la consignació definitiva d’aquesta partida  ha d’esser de 
58.107,08 Euros. , per tant la que subscriu entén que s’haurà de modificar 
l’expedient de transferències de crèdit segons el següent detall: 
  

a) Augment de Despeses  
 

Par. Pressupost     
Codi   Descrip.  
511.2100 Conser i manteniment  
Consignació actual     Augment   Consignació Defintiva 
24.000 Euros  34.107,08E        58.107,08 E 
 
b) Disminució de Partides 
 
Par. Pressupost. 
Codi   Descrip. 
432.62200 Escriptura Pública 

 Consignació actual Disminució  Consignació Defintiva 
 12.500 Euros     12.500 E 0.- Euros. 

  
 
 



 
 
Par. Pressupost. 
Codi   Descrip. 

 432.22709 Redacció NNSS  
 Consignació actual Disminució  Consignació Defintiva 
 6.000 Euros     6.000 Euros  0.- 

  
Par. Pressupost. 
Codi   Descrip. 
452.62500 Mobiliari Parc Infantil 
Consignació actual Disminució  Consignació Defintiva 
1.502,53     1.502,53  0.- 
 Par. Pressupost. 
Codi   Descrip. 
511.61100 Eliminació Barreres Arquitectoniques  
Consignació actual Disminució     Consignació Defintiva 
2.704,55   2.704,55   0.- 
 Par. Pressupost. 
Codi   Descrip. 
511.62700 Inversió amb xarxa TV 
Consignació actual Disminució     Consignació Defintiva 
12.200      10.000  2.200 
 Par. Pressupost. 
Codi   Descrip. 
711.2100 Manteniment Malvasia 
Consignació actual Disminució     Consignació Defintiva 
2.000      1.400  600 

  
 
Tercer.- Desestimar les al·legacions número 4 a 9  en base a les motivacions 
efectuades. 
 
 
Aquest és el parer de la que subscriu no obstant la Corporació amb el seu 
superior criteri estimarà el que consideri més adient.” 
 
En base a tot l’anteriorment exposat, es resol proposar al Ple l’adopció dels 
següents acords: 
 
- Primer.- Desestimar les al·legacions presentades pel Partit Independents 

per Banyalbufar amb  número 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, a la expedient de 
modificació de crèdit número 1 aprovat inicialment al plenari de data 25 de 
setembre de 2003. 

 
- Segon.- Estimar l’al·legació número 3 presentada pel Partit Independents 

per Banyalbufar a l’expedient de modificació de crèdit número 1 aprovat 
inicialment al plenari de data 25 de setembre de 2003. 

 
 



 
 
- Tercer.- Rectificar l’expedient de modificació de crèdit número 1 en base a 

l’al·legació número 3 presentada pel Partit Independents de Banyalbufar 
degut a un error material, i segons l’informe de la Secretària-Interventora 
degut a un error aritmètic, en amb el següent detall: 

 
 A) Augment de Despeses  
 

Par. Pressupost     
Codi   Descrip.  
511.2100 Conser i manteniment  
Consignació actual     Augment   Consignació Defintiva 
24.000 Euros  34.107,08E        58.107,08 E 
 
B) Disminució de Partides 
 
Par. Pressupost. 
Codi   Descrip. 
432.62200 Escriptura Pública 

 Consignació actual Disminució  Consignació Defintiva 
 12.500 Euros     12.500 E 0.- Euros. 

 Par. Pressupost. 
Codi   Descrip. 

 432.22709 Redacció NNSS  
 Consignació actual Disminució  Consignació Defintiva 
 6.000 Euros     6.000 Euros  0.- 

 Par. Pressupost. 
Codi   Descrip. 
452.62500 Mobiliari Parc Infantil 
Consignació actual Disminució  Consignació Defintiva 
1.502,53     1.502,53  0.- 
 Par. Pressupost. 
Codi   Descrip. 
511.61100 Eliminació Barreres Arquitectoniques  
Consignació actual Disminució     Consignació Defintiva 
2.704,55   2.704,55   0.- 
 Par. Pressupost. 
Codi   Descrip. 
511.62700 Inversió amb xarxa TV 
Consignació actual Disminució     Consignació Defintiva 
12.200      10.000  2.200 
 Par. Pressupost. 
Codi   Descrip. 
711.2100 Manteniment Malvasia 
Consignació actual Disminució     Consignació Defintiva 
2.000      1.400  600 

 
 
 



 
 
Quart.-  Publicar el present acord d’aprovació definitiva en el B.O.I.B, en 
compliment dels articles 150.3 de la Llei 39/88, de 28 de desembre i 20-3 del 
RD. 500/90 de 20 d’abril. 
 
Cinquè.- Remetre còpia de l’expedient definitivament aprovat a l’Administració 
de l’Estat i l’administració de la Comunitat Autònoma de les Illes Balears, de 
conformitat amb els articles 150-4 de la Llei d’Hisendes Locals i 20-4 de 
l’esmentat Reial Decret. 
 
El Sr. Romero abans de procedir a la votació pren la paraula fent constar que 
insisteixen en l’informe com a requisit indispensable, així com els saldos de les 
comptes. 
 
La Sra. Secretària informa que s’han seguit per l’elaboració d’aquest expedient 
de modificació de crèdit el fixat a la legislació. 
 
 
Sotmès aquest punt a votació el resultat fou de quatre (4) vots a favor per part 
d’Unió Mallorquina, Partit Popular i Associació del Port des Canonge i tres (3) 
vots en contra per part dels Independents per Banyalbufar. 
 
 
2.- MODIFICACIÓ DE L’ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA 
DE RECOLLIDA I ELIMINACIÓ DE RESIDUS SÒLIDS URBANS I TRASTOS 
VELLS. 
 
 
Atès l’estudi econòmic elaborat  a l’informe de la Secretària-Intervenció. 
 
Es proposar l’adopció dels següents acords: 
 
Primer.- Aprovar la modificació de l’article sisè i la disposició final de 
l’Ordenança Fiscal Reguladora de la Taxa de Recollida i Eliminació de Residus 
Sòlids Urbans i Trastos Vells, els quals quedarien redactat de la següent forma: 
Article sisè: Quota Tributària, 
1.- La quota tributària consistirà en una quantitat fixa, per unitat local, que es 
determinarà en funció de la naturalesa i destí dels immobles: 
 
 A) Hotels fins 16 plaçes:      552 Euros. 
 B) Hotels més 16 plaçes:  1.288 Euros. 
 C) Restaurants, cellers pizzeries i altres establiments en que 

 es serveixen menjar, com cafeteries i bars: 
         - Fins 10 taules     552 Euros. 
        - Mes de 10 taules      736 Euros. 
 
 
 
 



 
 
 
 D) Bars i Pubs sense menjars    368 Euros. 
 E) Establiments comercial que tant en la seva recepció de productes 
com a la seva venta generin paqueteria, tals com forns, ceràmiques, farmàcies, 
entitats financeres, colmados etc     368 Euros. 
 F) Establiments comercials que reuneixin les característiques anteriors 
en els quals es desenvolupi un altre activitat contigua i totalment diferent sense 
elaboració de productes alimentaris    460 Euros. 
 G) Establiments no descrits en els epígrafs anteriors i que desenvolupin 
activitats artesanals sense mecanització:  276 Euros. 
 H) Vivendes particulars: incloent les disseminades i les desocupades:   
92 Euros. 
 
2.- Atesa la imposibilitat d’enumerar en la tarifa d’aplicació la totalitat de les 
activitats industrials, i comercials, als establiments no prevists de forma 
específica sel’ls aplicarà la tarifa fixada a altres establiments enumerats, per 
analogia. 
 
Disposició Final: La present ordenança entrada en vigor a partir del dia següent 
de la seva publicació definitiva. 
 
Segon.- Exposar l’acord d’aprovació provisional al BOIB durant un termini de 
trenta dies, en els quals els interessats podran examinar l’expedient i formular 
les reclamacions que creguin oportunes. 
 
Tercer.- Resoldre les reclamacions presentades i aprovar definitivament 
l’Ordenança. Si no es presentessin reclamacions, l’acord d’aprovació 
provisional s’entendria elevat a definitiu. 
 
Quart.- Publicar el text íntegre de la modificació de l’Ordenança al BOIB per a 
la seva entrada en vigor. 
 
El Sr. Romero pren la paraula fent constar que es va sol·licitar si aquest estudi 
econòmic estava realitzat sobre les dades de la recollida de fems, i es va dir 
que no. El Sr.Romero creu que es tracta de vendre cap a la població un estudi 
econòmic amb un càlculs excessius, i que es pot rebaixar aquest increment del 
15%. Així mateix el Sr. Romero digué que el conveni amb Lumsa s’ha prorrogat 
un any mes i que el seu partit no te coneixement si hi ha un concurs. 
 
El Sr. Batle pren la paraula fent constar que les propostes presentades s’estan 
debatint i que no s’ha arribat a cap conclusió, s’espera que en la setmana que 
ve estigui resolt. 
 
El Sr.Romero sol·licita si hi ha un cost similar o diferent. 
 
El Sr. Batle digué que hi ha diferència entre les ofertes presentades. 
 
 



 
El Sr. Romero digué que l’estudi econòmic s’ha elaborat tenint en compte que  
es realitzaran 350 tones de residus. Així mateix el Sr. Romero manifesta que el 
seu grup esta en desacord amb l’estudi econòmic, perquè segons les dades 
que obren al seu poder, bastaria amb un increment de la taxa d’un 5%, i que a 
més no esta previst el sou del preventor de riscos laborals. 
 
La Sra. Secretària pren la paraula fent constar que  l’estudi econòmic de la taxa 
de fems no te res a veure a la prevenció de riscos laborals. Així mateix la 
Secretària digué que s’havia informat al Sr. Romero que l’estudi econòmic 
s’havia elaborat baix les dades subministrades per la Mancomunitat de 
Tramuntana en relació al nivell de fems. 
 
Sotmès aquest punt a votació el resultat fou de quatre (4) vots a favor per part 
d’Unió Mallorquina, Partit Popular i Associació del Port des Canonge i tres (3) 
vots en contra per part dels Independents per Banyalbufar. 
 
 
3.- RENOVACIÓ DEL CONCERT D’AJUDA A DOMICILI PER L’ANY 2004. 
 
 
 Atès que el proper dia 31 de desembre de 2003 finalitza la vigència del 
conveni d’Ajuda a Domicili subscrit amb l’Institut Balear d’Afers Socials. 
 
 Atès que aquesta Corporació té intenció de procedir a la renovació del 
mateix. 
 
 Es resol proposar al Ple de la Corporació l’adopció dels següents acords: 
 
Primer.- L’Ajuntament de Banyalbufar té intenció de renovar el conveni d’Ajuda 
a Domicili pel 2004 amb l’Institut Balear d’Afers Social. 
 
Segon.- Facultar al Sr. Batle per la signatura d’aquest conveni. 
 
La Sra. Bujosa pren la paraula fent constar que si s’ha tengut en compte que a 
partir de dia 1 de gener de 2004 aquest organisme desapareix i es crearà el 
Institut de Serveis Socials i Esportius de Mallorca, per tant sol·licita amb qui es 
signarà aquest conveni. 
 
El Sr. Peralta digué que es te previst que aquest Institut es fasi càrrec d’aquest 
conveni. 
 
Sotmès aquest punt a votació fou aprovat per unanimitat (7). 
 
Quan són les 8:20 hores , i sense haver-hi altres temes que tractar el Sr. Batle 
aixeca la sessió de la que s’estén la present acta i de la que jo, com a 
Secretària  en don fe amb el Vist-i-Plau del Sr. Batle. 
 
V-i-P 
El Batle   La Secretària, 



 


